Quali sieno gli abusi della Musica, che debbono dalla Chiesa bandirsi.

I motetti vulgari, ed altre cose alliene dall'Officio Ecclesiastico sono già da molto tempo proibiti.

ANNO 1749. Nec interruptio illa, vel mora, qua tunc fit inter partes alicujus horae, reprehensibilis est, quia moraliter veluti continuatur in devotione, quae per cantum illum excitari intenditur, & ita cantus ille potest censeri veluti dispositio ad sequentia, & solemnitas, ac congrua terminatio praecedentium, & ornatus totius horae. Vertente anno 1657. Summus Pont. Alexander VII. Constitutionem edidit, cujus initium est: *Piae sollicitudinis*, inter alias autem ejusdem Pontificis n. 26. In hac autem praecipit, ut per id tempus, quo Divina persolvuntur officia, & quo publice fidelium venerationi in Ecclesiis sacramentum Eucharistiae expositum est, nulla alia carmina seu verba cantentur, nisi desumpta ex Breviario, vel Missali Romano; quae in officii de proprio, vel de communi, pro currenti cujusque diei festo, vel Sancti solemnitate, prescribuntur; vel ex Sacra Scriptura, aut ex Sanctorum Patrum operibus; ita tamen ut antea a Sacra Rituum Congregatione recensenda, & approbanda sint. Porro ex hujusmodi Pontificia Constitutione videtur, cantus motetorum, quae servata ratione ab eodem Alexandro Praedecessore Nostro prescripta, composita, & a Sacra Congregatione recensita, & probata sunt, procul dubio approbata fuisse. Alexandri Constitutionem Venerabilis Servus Dei Innocentius XI. Decreto suo die 3. Decembris 1678. confirmavit. Aliqua tamen dubitatio exorta in intelligenda, atque interpretanda Constitutione Alexandri, & Decreto Innocentii XI. fel. rec. Innocentius XII. Praedecessor Noster die 20. Augusti 1692. aliud Decretum promulgavit, quod est num. 76. in ejus Bullario; In eo autem, offusis variarum interpretationum tenebris penitus dispersis, nec totam aperiens ac declarans, generatim quarumcumque cantilenarum, seu motetorum cantum prohibuit: In sacrarum autem Missarum solemnibus solummodo permittit ultra cantum Gloriam, & Symboli, ut cani possent Introitus, Graduale, & Offertorium; in Vespers vero, nulla mutatione etiam minima facta, Antiphonae, quae initio cujusque Psalmi, vel in ejus fine dicuntur. Insuper voluit & iussit, ut cantores Musici omnino legem Chori sequerentur, & cum eo profus convenirent, & quemadmodum in Choro fas non est aliquid addere Officio, vel Missae, ita etiam musicis noluit id licere, & illud dumtaxat concessit, ut ex Officio, & Missa, quae in solemnitate Sanctissimi Sacramenti Corporis Domini celebrari solet, nimirum ex hymnis S. Thomae, vel ex Antiphonis, alisque relatis in Breviario ex Missali Romano, carmen aliquod, seu motetum, nulla verborum varietate, desumi & cantari possent ad fidelium devotionem excitandam, dum sacra Hostia elevatur, vel publicè veneranda, & colenda exhibetur.

§. 9. Lege autem Ecclesiasticis cantuiculis, seu modulatis carminibus, aut motetis posita, negari nequit, non parum momenti ad removendos ab Ecclesiis theatrales cantus allatum esse, fed necessarium, & non esse fateri, ad finem propositum assequendum id non sufficere. Fieri enim potest, & nimis etiam non sine nostro dolore fit, ut cantus Gloriam, Symboli, Introitus, Gradualis, Offertorii, & ceterorum omnium, quae rite, ac de more in Missis, & Vespere, ut supra dictum est, cantari solent, theatri more, & scenico strepitu peragatur. Magnus Episcopus Guallelmus Lindanus in sua Panoplia Evangelica lib. 4. c. 78. cantum musico in Ecclesiis non adlocutus, sed frequentes repetitiones, & vocum conversatur; sed frequentes repetitiones, & vocum conversionem improbat, proponitque, ut in Ecclesiis ea musica adhibeatur, quae consentanea sit rebus, quae canuntur. Quamquam non me fugiat, quibusdam musicam cum organo, & musicis rebus videri retinendam, quibus equidem perlibenter assentiar, si una pro isto musice genere, quod nunc passim Ecclesias occupat, aliud passim Ecclesias occupat, aliud introducat, & gravius, & rebus ipsi convenientius, & si non, ut oportet, pronuntiationi, quam cantus accommodatius. Drexellius in suo opere Rhetorica caelestis lib. 1. cap. 5. opportune ad rem nostram ita exclamat: *Hic pace vestra dixerim, o musici, nunc templis cantandi genus dominatur novum, sed exorbitans, concisum, saltatorium, & parum profecto religiosum, theatro, aut choreis convenientius, quam Templis. Artificium quaquam, & permissum praecandis ac cantandi studium. Curiositati consilium, sed revera negligimus pietatem. Quid enim novitia deserere negligimus pietatem. Quid enim novitia deserere negligimus pietatem.*

ANNO 1749. *Solemnitas ac congrua terminatio praecedentium, & ornatus totius horae.* Il Pontefice Alessandro VII. nel 1657. fece la sua Costituzione, che incomincia *Piae sollicitudinis*, ed è la 26. fra le sue, in cui avendo ordinato, che nel tempo de' Divini Officii, o quando pubblicamente è esposto nelle Chiese il Santissimo Sacramento, non si cantassero, che parole ricavate dal Breviario, o dal Messale Romano. In Officii de proprio, vel de communi pro currenti cujusque diei festo, vel Sancti solemnitate, prescribuntur: o pure parole ricavate dalla Sacra Scrittura, o da Santi Padri, che dovevano però prima essere rivedute ed approvate dalla Congregazione de' Riti, come prosegue la detta Costituzione, sembrò approvare i motetti composti ed esaminati come sopra. Fu la Costituzione Alessandrina confermata con Decreto del Venerabile Servo di Dio Innocenzo XI; fatto il giorno 3. di Dicembre 1678. Ma essendo nata qualche confusione sopra l'intelligenza non meno della Costituzione Alessandrina, che del Decreto confermatario, la felice mem. d'Innocenzo XII. sotto il giorno 20. d'Agosto 1692. pubblicò un nuovo Decreto, che è il 76. del suo Bullario, in cui ponendo in chiaro il tutto, vietò generalmente il canto di qualunque motetto o composizione; non ammise, che nelle Messe, oltre il canto del Gloria e del Simbolo, quello d'Introito, Graduale, o Offertorio corrente, e ne' Vespere le Antifone, che occorrono avanti, o dopo il Salmo, che si canta, senza una minima alterazione; volendo, che i musici s' uniformino totalmente al Coro, e che, siccome nel Coro non è permesso l'aggiungere cosa alcuna all'Offizio, e Messa, così pure ciò sia interdetto e proibito ai musici; e non ammettendo altro, che il canto di qualche motetto cavato dagli Inni di S. Tommaso, o di Antifone registrate nel Breviario e Messale Romano, per l'Officio e Messa, che si celebra nella Solennità del Santissimo Sacramento, senza veruna mutazione di parole, quando nella Messa si fa l'elevazione dell'Offizio, o quando si espone alla pubblica vista il Venerabile, per eccitare la divozione de' fedeli.

§. 9. Posto sistema ai motetti, non può negarsi, che non sia fatto qualche passo per tener lontano dalle Chiese il canto teatrale. Ma è d'uopo il confessare, che ciò non basta per l'intento; potendosi cantare, ed anche cantandosi il Gloria, il Simbolo, l'Introito, il Graduale, l'Offertorio, e quanto può lecitamente cantare nelle Messe e ne' Vespere giusta ciò, che poc' anzi si è detto, con canto da teatro. Il gran Vescovo Guglielmo Lindano nella sua Panoplia Evangelica al lib. 4. cap. 78. non è contrario alla musica delle Chiese, ma disapprova le tante ripetizioni, la confusione delle voci; e propone, che nella Chiesa si adopri un'altra musica adattata alle cose, che si cantano: *Quamquam non me fugiat, quibusdam musicam cum organo, & musicis rebus videri retinendam, quibus equidem perlibenter assentiar, si una pro isto musice genere, quod nunc passim Ecclesias occupat, aliud introducat, & gravius, & rebus ipsi convenientius, & si non, ut oportet, pronuntiationi, quam cantus accommodatius.* Il Drexellio nella sua Opera della Rhetorica caeleste al lib. 1. cap. 5. così al nostro proposito esclama: *Hic pace vestra dixerim, o musici, nunc Templis cantandi genus dominatur novum, sed exorbitans, concisum, saltatorium, & parum profecto religiosum, theatro, aut choreis convenientius, quam Templis. Artificium quaquam, & permissum praecandis ac cantandi studium. Curiositati consilium, sed revera negligimus pietatem. Quid enim novitia deserere negligimus pietatem.*

quello, che si canta in Chiesa, deve servire ad eccitare la pietà.

PONT. A. IX.

haec, & tripudians cantandi ratio, nisi comedia est, in qua cantores, velut adores sunt, quorum modo unus prodit, modo duo, modo simul prodeunt omnes, & modulatis vocibus colloquantur, nos iterum unus triumphat solus, ceteris brevi secuturis. Recens scriptor Benedictus Hieronymus Feijoo, Magister Generalis Ordinis S. Benedicti in Hispaniis, in suo Theatro critico univ'ersali ferm. 14. peritiam & scientiam notarum musicarum innixus, rationem indicat, qua redigi possent musicae Ecclesiarum ad eum modum & rationem, quae in omnibus penitus esset Theatrorum musicis concentibus dissimilis. At vero Nobis satis erit, praec oculis habitis Sacrorum Conciliorum regulis, & probatorum Scriptorum sententiis, illud admonere, quod si Musicus theatrorum cantus ita instituitur, ut quemadmodum Nobis retatum est, populus spectator, & auditor harmonicis quidem cantorum modulationibus oblectetur, artificio musicae artis gaudeat, numerisque musicis delectetur, melodia, & suavitatem vocum fruatur; verba autem plerumque non recte percipiat: Diversum utique, & contrarium omnino in Ecclesiasticis cantu servari debet, in quo illud in primis curandum est, ut verba perfecte, planeque intelligantur. Nam cum in Ecclesiis concentus musicus receptus sit ad dirigendas hominum mentes in Deum, ut docet S. Ildorus lib. 1. de Eccl. off. cap. 5. Psalterium idcirco cum melodia cantilenarum suavitatem ab Ecclesia frequentatur, quo facilius animi ad compunctionem seclantur. Id certe obtineri difficile potest, si verba non audiantur. In Concilio Cameracensi an. 1565. tit. 6. cap. 4. tom. 10. collect. Hard. pag. 582. ita constituitur. *Ceterum qui in Choro cani debent ad instructionem, ea canantur voce, ut intelligantur mente.* Et in Concilio Colonienfisi, quod congregatum est an. 1536. cap. 12. tit. de offic. priv. talia leguntur: *Jam & illud non recte fit in quibusdam Ecclesiis, ut ob cantorem, & organorum concentum, omittantur, aut decurrant ea, quae sunt praecipua. Cujus generis sunt recitatio verborum Prophetiarum, aut Apostolicorum, quam Epistolam vocamus, Symbolum Fidei, Praefatio, & gratiarum actio, atque precatio Dominica. Quamobrem haec tota distinctissime, ac intelligibiliter, uti cetera omnia, decantentur.* In Concilio autem Mediolanen. primo habito an. 1565. par. 2. num. 51. in praedicta Harduini collectione p. 687. talia leguntur: *In Divinis Officiis, aut omnino in Ecclesiis, nec prophana cantica, sonite, nec in sacris canticis molles flexiones, voces magis gutturate oppressae, quam ore expressae, aut denique lasciva ultra cantandi ratio adhibeatur. Cantus, & soni graves sint, pii, ac distincti, ac domini Dei, ac Divinis laudibus accommodati, ut simul & verba intelligantur, & ad pietatem auditorios excitentur.* In hac re, de qua agitur, gravis est sermo Patrum, qui in Concilio Toletano convenierunt an. 1566. ad 3. cap. 2. in laudata Collectione pag. 1164. Cum ea, ajunt, que in Ecclesiis cantantur ad Dei laudem celebrandam, eodebeant cantari modo, quo populi intelligentia, quantum fieri possit, erudiri valeat, & Religiosa pietatis ac devotionis moderatio, & pietatis auditorum mentes ad Divinae Majestatis cultum, & caelestia desideria excitari queant; caveant Episcopi, ne dum in chorum musicorum modulato vocum omnis generis discrimina confusos admittunt, psalmodum, & aliorum, quae cantari solent, verba obscurentur, ac simul strepitum inconditio sensus sepeliatur. Sic denique musicam, quae organica dicitur, retineant, ut eorum, quae cantantur, verba & intelligi possint, & potius pronuntiatione, quam curiosi modulati audientium animi Divinis laudibus afficiantur. Ex his autem aperte comperitur, quam merito istius quae sit Episcopus Lindanus loco citato: *Non enim nunc suo cantu, musicis auditorum animos tam ad pietatis cultum, & caelestiaque excitant desideria, quam evocant, avertunt, alienant. Scio enim aliquando potuisse intelligere verbum, ita erant omnia syllabarum repetitionibus commixta, & vocibus confusa, clamoribus potius horridulis, & inconditio boatu, quam cantu, obcurata. Giustifica illo desiderio, e la savia esortazione, che si fa ai musici dal Drexellio nel luogo citato: *Reviviscat, obsecra, saltem aliquid praecae religiositatis in sacra musica. Quod si cordi est, & cura Divinus honor, hoc agite viri, hoc laborate, ut quae cantantur verba, simul etiam intelligantur. Quid enim mihi varius in Templo sonus, quid multiplex concentus, si destitit ei nucleus, si sensum & verba, quae concentu sunt instillanda, percipere nequeam? E giustifica finalmente l' enfatico discorso, che fece il Cardinale Domenico Capranica al Sommo Pontefice Nicolò-V., dopo che aveva assistito ad una sacra funzione, ed ai Divini Offici**

duo, modo simul prodeunt omnes, & modulatis vocibus colloquantur, nos iterum unus triumphat solus, ceteris brevi secuturis. Il moderno Benedetto Girolamo Feijoo Maestro Generale dell'Ordine di S. Benedetto di Spagna, nel suo Teatro Critico univ'ersale al discors. 14. addita coi fondamenti delle note musicali il modo, con cui può e dea ridursi la musica della Chiesa al vero suo stato in tutto e per tutto differente dalla musica de' teatri. Ma Noi qui ci contenteremo d'insinuare colla storia de' sagri Concilj, e di approvati Autori, che, se la musica de' Teatri, per quanto ci vien riferito è diretta in un modo, che chi la sente, gode la melodia, giusta il metallo della voce, si compiace dell' arte, ma non intende le parole; tutto il contrario dee succedere nella musica della Chiesa, che essendo introdotta per elevare gli uomini a Dio, come dice S. Ildoro nel lib. 1. de Ecclesiasticis Officiis al cap. 5. Psalterium idcirco cum melodia cantilenarum suavitatem ab Ecclesia frequentatur, quo facilius animi ad compunctionem seclantur: ciò non può ottenersi, se non s' intendono le parole. Nel Concilio Cameracense del 1565. al tit. 6. cap. 4. nel tom. 10. della Collazione dell' Arduino alla pag. 582. così viene stabilito: *Ceterum qui in Choro cani debent ad instructionem, ea canantur voce, ut intelligantur mente.* E nel Concilio di Colonia, che si tenne nell' anno 1436. al cap. 12. de Offic. priv. si leggono le seguenti parole: *Jam & illud non recte fit in quibusdam Ecclesiis, ut ab cantorem, & organorum concentum, omittantur, aut decurrant ea, quae sunt praecipua. Cujus generis sunt recitatio verborum Prophetiarum, aut Apostolicorum, quam Epistolam vocamus, Symbolum Fidei, Praefatio, & gratiarum actio, atque precatio Dominica. Quamobrem haec tota distinctissime, ac intelligibiliter, uti cetera omnia, decantentur.* Nel Concilio primo di Milano, tenuto l'anno 1565. par. 2. num. 51. nella sopraddetta Collezione pag. 687. così si legge: *In Divinis Officiis, aut omnino in Ecclesiis nec profana cantica, sonite, nec in sacris canticis molles flexiones, voces magis gutturate oppressae, quam ore expressae, aut denique lasciva ultra cantandi ratio adhibeatur. Cantus, & soni graves sint, pii, ac distincti, ac domini Dei ac Divinis laudibus accommodati, ut simul, & verba intelligantur, & ad pietatem auditorios excitentur.* Grave è in tal proposito il ragionamento de' Padri radunati nel Concilio Toletano l' anno 1566. all' azione 3. cap. 2., nella citata Collezione pag. 1164. Cum ea, quae in Ecclesiis cantantur, ad Dei laudem celebrandam, eo debeant cantari modo, quo populi intelligentia, quantum fieri possit, erudiri valeat, & Religiosa pietatis ac devotionis moderatio, & pietatis auditorum mentes ad Divinae Majestatis cultum, & caelestia desideria excitari queant; caveant Episcopi, ne dum in chorum musicorum modulato vocum omnis generis discrimina confusos admittunt, psalmodum, & aliorum, quae cantari solent, verba obscurentur, ac simul strepitum inconditio sensus sepeliatur. Sic denique musicam, quae organica dicitur, retineant, ut eorum, quae cantantur, verba & intelligi possint, & potius pronuntiatione, quam curiosi modulati audientium animi Divinis laudibus afficiantur. Il che giustifica i lamenti del sopracitato Vescovo Lindano nel luogo allegato: *Non enim nunc suo cantu musici auditorum animos tam ad pietatis cultum, & caelestiaque excitant desideria, quam evocant, avertunt, alienant. Scio enim aliquando potuisse intelligere verbum, cum vel attentissimus auscultarem equid forte psalleretur, ne unum quidem potuisse intelligere verbum, ita erant omnia syllabarum repetitionibus commixta, & vocibus confusa, clamoribus potius horridulis, & inconditio boatu, quam cantu, obcurata. Giustifica illo desiderio, e la savia esortazione, che si fa ai musici dal Drexellio nel luogo citato: *Reviviscat, obsecra, saltem aliquid praecae religiositatis in sacra musica. Quod si cordi est, & cura Divinus honor, hoc agite viri, hoc laborate, ut quae cantantur verba, simul etiam intelligantur. Quid enim mihi varius in Templo sonus, quid multiplex concentus, si destitit ei nucleus, si sensum & verba, quae concentu sunt instillanda, percipere nequeam? E giustifica finalmente l' enfatico discorso, che fece il Cardinale Domenico Capranica al Sommo Pontefice Nicolò-V., dopo che aveva assistito ad una sacra funzione, ed ai Divini Offici**

ANNO 1749.

ANNO 1749.

ab Ecclesia dicenda preteribuntur diebus majoris hebdomadae, in quibus modo everio Urbis Hierosolymae per Chaldaeos, modo mundi excidium per peccata, modo Ecclesiae militantes afflictiones in persecutionibus, modo Redemptoris Nostri angustiae in suis passionibus deplorantur. Lucensis Ecclesiae, sedente in Apostolica Cathedra Sancto Praedecessore Nostro Pio V. regebatur ab Alexandro zelantissimo Ecclesiastica disciplina pastore; qui cum animadvertisset, diebus majoris hebdomadae, exquisitissimos omnis vocum, instrumentorumque generis concentus in Ecclesiis fieri consuevisse, cum sacrarum functionum, quae illis diebus celebrantur, maiestati minime consentientes, ad illos autem audiendos, homines utriusque sexus magna frequentia cupidissime confluere, & gravia inde peccata, & scandala committi, promulgato edicto, eos hebdomada sancta, & tribus subsequentibus Paschatis diebus fieri prohibuit. Cum autem quidam exempti ab Episcopi jurisdictione se Episcopali quidem minime teneri praetenderent, Episcopus rem detulit ad Summum Pontificem Pium V. in eius Brevis dato die 4. Aprilis 1571. deplorata primum humanarum mentium, & carnalium hominum coecitate, qui non solum in diebus sacris, sed potissimum in illis, qui memoriae passionis Christi Domini recolendae spectantur ad Ecclesiam alienati sunt, posthabita pietate, & sincerae mentis puritate, mundanarum oblectationum illecebris, & sensuum voluptatibus se regendos, ferendosque tradunt: Quod, inquit, cum in omnibus sacris temporibus, tum in eo praecipue cavendum, vitandumque est, quod Dominice passionis memoria recolenda ab eadem Ecclesia statutum, assignatumque fuit, in quo ipso tempore maxime decet omnes Christianissimos tota mente ad contemplandum tale, tantumque Redemptoris Nostri beneficium conversos, se ipsos ab omni cordis, sensusque impuritate immunes, liberosque praestare. Retert post haec ab usum, qui in Ecclesia Lucensem irreperat, exquisitos fellegendi per hebdomadam Sanctam, excellentisque musicos, & colligendi omnis generis instrumenta ad solemnes concentus musicos celebrandos: Nuper non sine magno animi nostri dolore intelleximus, in ista Civitate, cuius Episcopatum geris, ab usum quemdam valde detestabilem irrepisse, exquisitissimos omnis vocum, instrumentorumque generis musicos in Ecclesiis per hebdomadam Sanctam adhibendi, ad quas potius, quam ad divina Officia audienda, omni atriisque sexus juventute magna frequentia cupidissime conflante, gravia peccata, nec minora scandala committi experientia comprobata est. Demum laudat edictum Episcopi, & decretis sacrosancti Tridentini Concilii inharens declarat, eodem edicto comprehendit, atque obligari etiam Ecclesias, quae ab auctoritate Ordinaria, privilegio Apostolico, vel alio quocumque jure exemptas se esse contendunt. In Concilio Romano, quod novissime habitum est anni 1726. tit. 15. num. 6. varia leguntur Decreta de usu musicus cantus, instrumentorumque, in Adventu, in Dominicis Quadragesimae, & in exequiis mortuorum: quae satis sit indicasse.

§. 14. Legisse Nos meminimus, cum Imperator Carolus Magnus fecum proposuisset Ecclesiasticum cantum in Ecclesiis Galliae incompte atque incite habitum, ad regulas artis redigere, impetrasse a Pontifice Adriano I., ut homines sibi Ecclesiasticae musicae periti ab Urbe mitterentur, a quibus in Galliarum Regnum Romanus cantus facile introductus est, ut quisque per se agnoscere potest ex Paulo Diacono lib. 2. Vit. S. Greg. cap. 9. & ex Rodulpho Tungrensi de Can. obser. prop. 12. S. Antonin. in Sum. Hist. par. 2. tit. 12. cap. 3. Monachus Engolismensis in Vita Caroli Magni cap. 8. addit, Cantores, qui Roma advenerunt, docuisse in Gallias artem etiam pulcherrimi organum musicum, quod regnante Pipino in Galliarum Regnum delatum fuerat. Itaque cum solemne, & regulare sit, ut haec Romana Urbs aliis omnibus Civitatibus in sacris ritibus, ceterisque Ecclesiasticis rebus, praere debeat exemplo, & documento esse; insuper accedunt, & ea, quae innox a Nobis narrata sunt de Carolo Magno, qui Ecclesiasticum cantum et Romanam Urbem tanquam et sedibus in suum Regnum evocavit, quae quidem acris Nos urgent, atque extimulant, ut abusus omnes, qui in cantu Ecclesiastico irrepserunt, & a Nobis reprobatum sunt in omnibus, quoad fieri potest, sed praecipue in

Relictum S. Pio V. in hac materia.

Transmissa in Urbem & Statu Ecclesiastico possim obsequi vanda.

musice della Chiesa, nelle Lamentazioni, che si cantano nella Settimana Santa, nelle quali ora si piange la desolazione di Gerusalemme per gli Caldei, ora la strage del Mondo per gli peccati, or l'afflizione della Chiesa militante nelle persecuzioni, or l'angustia del Nostro Redentore ne' suoi martiri. Nel Pontificato del nostro Santo Praedecessore Pio V. era la Chiesa di Luca governata da Alessandro Vescovo molto zelante dell' Ecclesiastica disciplina. Avea questi osservato, che nella Settimana Santa si faceva nelle Chiese musiche solemnisime con iscegliere bravi professori di canto, e di suono, il che non era compatibile colla metizia praticata in que' giorni nelle sacre funzioni, oltre gli scandali, che pur troppo seguivano pel gran concorso delle persone dell' uno, e dell' altro sesso. Pubblicò il Vescovo un Editto proibitivo, e che comprendeva tutta la Settimana Santa, incominciando dalla Domenica delle Palme, e che anche si estendeva ai tre giorni di Pasqua. Preterfero gli esenti dalla di lui Ordinaria giurisdizione di non restar obbligati dal detto Editto; ed avendo il Vescovo fatto ricorso al Sopradetto Sommo Pontefice S. Pio V. questi in un suo Breve ai 4. d' Aprile 1571. dopo aver nel proemio deplorata la coecità degli uomini, che non solo ne' giorni sacri, ma anche in quelli, ne' quali specialmente si celebra la memoria della Passione, di Gesù Cristo, si lasciano trasportare dal piacere del Mondo, e mettono da parte la pietà, e la purità della mente: Quod cum in omnibus sacris temporibus, tum in eo praecipue cavendum vitandumque est, quod Dominice Passionis memoria recolenda ab eadem Ecclesia statutum assignatumque fuit, in quo ipso tempore maxime decet omnes Christianissimos tota mente ad contemplandum tale tantumque Redemptoris Nostri beneficium conversos, se ipsos ab omni cordis, sensusque impuritate immunes, liberosque praestare: riferisce l'abuso introdotto in Luca di fare scelta nella Settimana Santa di bravi musicanti, ed unione d' ogni sorta di strumenti: Nuper non sine magno animi nostri dolore intelleximus, in ista Civitate, cuius Episcopatum geris, ab usum quemdam valde detestabilem irrepisse, exquisitissimos omnis vocum, instrumentorumque generis musicos in Ecclesiis per hebdomadam Sanctam adhibendi, ad quas potius, quam ad divina Officia audienda, omni atriisque sexus juventute magna frequentia cupidissime conflante, gravia peccata, nec minora scandala committi, experientia comprobata est: Commenda l'editto del Vescovo, ed inerendo ai sentimenti del sacro Concilio di Trento, dichiara ad esso sottoposte le Chiese quantunque esenti dalla di lui autorità Ordinaria. E nel Concilio ultimo Romano tenuto l'ann. 1825, al tit. 15. num. 6. si leggono varj stabilimenti sopra l'uso della musica, e degl' istrumenti nell' Avvento, nelle Domeniche di Quaresima, ed Elequie de' Morti.